
quinta-feira, 01 de aBriL de 20104
Diário OficialSuplemento

IGOR PEREIRA PINHEIRO
DANIEL ARCHER FRANCA SILVA
BRUNO JOVINIANO DE SANTANA SILVA
DANIELLE SANTOS MAUES CARVALHO
SARAH CLARISSA CRUZ LEÃO
INGRID LEDA NORONHA MACEDO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, incisos II e V, 
da Constituição Estadual, JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA do 
cargo de Secretário de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º 
de abril de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, LEANDRO SCHILIPAKE para exercer o cargo de 
Secretário de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de abril 
de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, PIO X SAMPAIO LEITE do cargo de 
Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a 
contar de 1º de abril de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, JOSUÉ NAUAR DE ARAÚJO para o cargo de Presidente 
da Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º 
de abril de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
dispensar, a pedido, JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA 
PEREIRA da Presidência da Imprensa Oficial do Estado, a contar 
de 31 de março de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
designar FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO para responder, 
até ulterior deliberação, pela Presidência da Imprensa Oficial do 
Estado, a contar de 1º de abril de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
dispensar, a pedido JOSÉ DIVINO DOS SANTOS do cargo de 
Diretor-GeraI da Escola de Governo do Estado do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
designar WALTER VIEIRA DA SILVA para responder pelo cargo de 
Diretor-GeraI da Escola de Governo do Estado do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 31 DE MARÇO DE 2010

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com o disposto no art. 5º da Lei nº 6.569, 
de 6 de agosto de 2003, alterada pela Lei nº 6.678, de 5 de 
agosto de 2004, e Considerando os termos do ofício nº 03/2010-
DDV/EGPA,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, 
da Lei  nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, SERGIO ROBERTO 

SANTAREM MENEZES do cargo em comissão de Diretor de Área, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Escola de Governo do 
Estado do Pará, a contar de 31 de março de 2010.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, EDINALDO CARNEIRO DE ARAÚJO do 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 31 de março de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JOAQUIM ARAÚJO do cargo em comissão 
de Assessor de Gabinete II, com lotação na Governadoria do 
Estado, a contar de 31 de março de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, REINALDO GOMES AQUINO do 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 31 de março de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, ALEXANDRE EDOQUE MARQUES 
DE SOUZA do cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 31 de março de 
2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de abril de 
2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, PIO X SAMPAIO LEITE para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de abril de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de abril de 
2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 9º, § 4º, da Lei nº 6.963, de 16 
de abril de 2007, combinado com o disposto no art. 60, inciso I, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, LUZIA DE OLIVEIRA 
FATI do cargo em comissão de Diretor do FUNDEFLOR-Fundo 
Estadual de Desenvolvimento Florestal, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado 
do Pará-IDEFLOR, a contar de 1º de janeiro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 32 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 424/2010-CCG DE 31 DE MARÇO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0204/2010 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar CELSO SABINO DE OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 25 de março 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 420/2010-CCG, DE 31 DE MARÇO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
RESOLVE:
exonerar MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Secretário-Adjunto, com lotação na Secretaria de Estado de 
Transportes, a contar de 31 de março de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,31 DE MARÇO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 421/2010-CCG, DE 31 DE MARÇO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0094/2010-GAB/
SEGOV,
RESOLVE
nomear EDUARDO SUZUKI SIZO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Câmaras de Políticas Setoriais, 
código GEP-DAS-011.6, com lotação na Secretaria de Estado de 
Governo, a contar de 1º de março de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,31 DE MARÇO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 422/2010-CCG, DE 31 DE MARÇO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 183/2010 – GABSEC/
SEEL,
RESOLVE:
exonerar LEANDRO SCHILIPAKE do cargo em comissão de 
Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 423/2010-CCG, DE 31 DE MARÇO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 170/2010 – GS,
RESOLVE:
exonerar, a pedido, JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO do cargo 
em comissão de Secretário-Adjunto, com lotação na Secretaria 
de Estado de Agricultura, a contar de 1º de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,31 DE MARÇO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 553/2010-SCCG, DE  31/03/2010

Nome do Servidor : Alice Cristina Fonseca Pinto
Cargo  : Assessor Especial I
Matricula  : 80845654/3
Valor                 :           R$- 2.000,00 (dois mil  reais)
Elemento de Despesa   33.90.39 – R$ -    2.000,00
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias
Prestação de Contas:10 (dez) dias após o término do período 
de aplicação
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável
Belém, 01 de março de 2010.


